

Số: /KH-UBND

Quảng Ngọc, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới
trên địa bàn xã Quảng Ngọc

Thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Chỉ thị 52/CT-TW ngày 03 tháng 10 năm 2025 về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới, đặt mục tiêu đến năm 2026 tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 95% trở lên và hướng tới bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân vào năm 2030.

Thực hiện Công văn số 18509/UBND-VHXH ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao tham mưu xây dựng Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư “Về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới”

Nhằm đẩy mạnh thực hiện chính sách về bảo hiểm y tế tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân và đạt chỉ tiêu về tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế năm 2025, 2026.

Ủy ban nhân dân xã Quảng Ngọc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới trên địa bàn xã với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo hiểm y tế đảm bảo quyền lợi, chế độ cho người tham gia thụ hưởng một cách công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức cho người dân về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc tham gia bảo hiểm y tế, từ đó người dân có ý thức tự nguyện, tự giác tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế và thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế;

Công tác phát triển, mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế được chủ động tiến hành thường xuyên, liên tục trên địa bàn xã;

2. Yêu cầu

Phấn đấu đến hết tháng 12/2025, toàn xã có số người tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% trở lên và hướng tới bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân vào năm 20230. Trong đó một số đối tượng phải đạt tỷ lệ cao như: Người cận nghèo đạt 100%; học sinh, sinh viên đạt 100%; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị xã hội đạt 95% trở lên;

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia bảo hiểm y tế.

Đạt cao điểm tuyên truyền, vận động phải được cả hệ thống chính trị vào cuộc, để mọi người dân chưa tham gia bảo hiểm y tế phải được tuyên truyền, vận động; việc tuyên truyền, vận động phải đem lại hiệu quả cụ thể, thiết thực.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế nhằm tăng nhanh diện bao phủ và duy trì đối tượng đã tham gia bảo hiểm y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

Các tháng cuối năm 2025 phát triển được 95% người dân tham gia bảo hiểm y tế; năm 2026 phát triển 95% trở lên và hướng tới bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân năm 2030.

III. NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, tổ chức đoàn thể và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện chính sách pháp luật bảo hiểm y tế, tăng số người tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng năm 2025 và những năm tiếp theo. Căn cứ chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, tập trung chủ yếu vào các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Nhiệm vụ

1.1. Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế

- Phát triển đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi: Đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế

- Đảm bảo 100% hộ gia đình nghèo, được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí năm 2025.

- 100% hộ cận nghèo và hộ mức sống trung bình tham gia bảo hiểm y tế.

- Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình: Rà soát, vận động bà con nhân dân tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình.

- Đối với đối tượng tham gia bảo hiểm y tế dành cho học sinh: Rà soát toàn bộ học sinh, đảm bảo 100% số học sinh được tham gia bảo hiểm y tế trong nhà trường.

1.2. Giao chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế các thôn

+ Năm 2025: có 26/26 thôn đạt tỷ lệ 95% người dân tham gia bảo hiểm y tế tại các thôn;

+ Năm 2026: có 26/26 thôn đạt tỷ lệ 95,5% trở lên người dân tham gia bảo hiểm y tế tại các thôn;

+ Phấn đấu đến năm 2030 toàn xã đạt tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.

Kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế tại các thôn nêu trên là một trong các yếu tố làm cơ sở đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thôn trong năm 2025 và các năm tiếp theo trên lĩnh vực bảo hiểm y tế.

2. Tổ chức thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển Bảo hiểm y tế, Tổ rà soát giúp việc cho Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ rà soát phụ trách từng tại địa bàn các thôn. Các đồng chí Trưởng thôn, các tổ chức chính trị xã hội, các đại lý thu đóng vai trò quan trọng trong việc phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thực hiện lập danh sách cấp thẻ bảo hiểm y tế cho số đối tượng, đảm bảo 100% các đối tượng được hưởng theo quy định, riêng việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi liên thông các thủ tục hành chính tại khoản 2, Điều 10 Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT- BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015; đối với học sinh tại các trường học trên địa bàn thì xác định chính xác số đối tượng phải tham gia bảo hiểm y tế học sinh, tuyên truyền, vận động nhằm đảm bảo 100% học sinh có thẻ bảo hiểm y tế theo quy định; đối với các gia đình sinh sống trên địa bàn xã không thuộc đối tượng được nhà nước cấp thẻ bảo hiểm y tế thì tuyên truyền, vận động tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình.

Năm 2025, năm 2026 và những năm tiếp theo, các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các thôn tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân đều ý thức được việc tham gia bảo hiểm y tế là đảm bảo góp phần xóa đói, giảm nghèo, ổn định an ninh chính trị, an toàn xã hội, phấn đấu đến năm 2030 bao phủ tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân.

Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế xã Quảng Ngọc chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Kế hoạch điều tra rà soát số lượng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn toàn xã. Xác định rõ, đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là chương trình trọng tâm, trọng điểm của địa phương, do đó cần thực hiện đồng bộ, toàn diện, quyết liệt; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Thực hiện nghiêm túc đợt rà soát theo Kế hoạch của UBND xã đề ra. Tổ rà soát giúp việc Ban chỉ đạo xã phối hợp các đồng chí Trưởng thôn rà soát đối tượng tham gia bảo hiểm y tế theo địa bàn thôn mình phụ trách.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, kiện toàn Tổ rà soát và phối hợp với các đồng chí Trưởng thôn phát triển người tham gia thẻ bảo hiểm y tế tại các thôn. Tham mưu tốt việc giao chỉ tiêu giao cho các thôn, tổng hợp báo cáo với UBND xã kết quả tham gia bảo hiểm y tế định kỳ 1 tháng/lần.

- Chịu trách nhiệm báo tăng các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế thuộc ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng, đồng thời cắt giảm các trường hợp chết, chuyển đi nơi khác đúng quy định.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tại các thôn để bà con nhân dân biết được lợi ích khi tham gia bảo hiểm y tế trong quá trình khám chữa bệnh và an sinh xã hội.

3.2. Trạm y tế xã

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật, thực hiện tốt việc khám chữa bệnh theo bảo hiểm y tế cho bà con nhân dân đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng của người

có thể bảo hiểm y tế. Vận động bà con nhân dân tham gia bảo hiểm y tế để được hưởng quyền lợi khi khám chữa bệnh.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên ngành nhằm giải quyết các vướng mắc phát sinh trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

3.3. Các đơn vị, trường học trên địa bàn

Thường xuyên công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, và toàn thể giáo viên, nhân viên vận động người thân trong gia đình hiểu về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền của học sinh khi tham gia bảo hiểm y tế. Vận động toàn thể phụ huynh tham gia bảo hiểm y tế cho con em của mình, mục tiêu 100% học sinh trên địa bàn có thể bảo hiểm y tế để khám chữa bệnh. Thường xuyên tổng hợp số học sinh tham gia bảo hiểm y tế báo cáo về UBND xã để tổng hợp số liệu.

3.4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú trên hệ thống truyền thanh xã các chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế. Tăng thời lượng tin bài về chính sách bảo hiểm y tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Thường xuyên truyền vận động bà con nhân dân tích cực tham gia, bảo hiểm y tế; theo dõi, quản lý thời hạn sử dụng thẻ bảo hiểm và đơn đốc để công dân tham không bị gián đoạn thẻ trong quá trình tham gia.

3.5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn xã đến tất cả các hội viên của mình. Vận động hội viên của mình và gia đình tham gia bảo hiểm y tế. Thường xuyên lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo hiểm y tế vào các Hội nghị, hội thảo để nâng cao hiệu quả.

3.6. Các đại lý thu bảo hiểm y tế trên địa bàn xã.

Phối hợp với UBND xã tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình. Thực hiện tốt việc khai thác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình.

3.7. Các đơn vị thôn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Ban chỉ đạo phát triển bảo hiểm y tế tổ chức các buổi tuyên truyền cho nhân dân về quyền lợi khi tham gia Bảo hiểm y tế, các mức đóng, mức hỗ trợ, các quy định mới của Luật bảo hiểm y tế theo quy định;

- Rà soát danh sách các hộ gia đình chưa tham gia, lý do chưa tham gia báo cáo về UBND xã qua Phòng Văn hóa – Xã hội để theo dõi tổng hợp và có biện pháp vận động cụ thể;

- Phối hợp với công chức chuyên môn Phòng Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực bảo hiểm y tế và Trung tâm phục vụ hành chính công xã để tổ chức thu và hỗ trợ người dân kê khai đăng ký.

- Đảm bảo 100% hộ cận nghèo và hộ mức sống trung bình tham gia bảo hiểm y tế.

4. Thời gian và tiến độ thực hiện

Tháng 10 năm 2025: Họp Ban chỉ đạo, Tổ rà soát phân công nhiệm vụ và phụ trách địa bàn cụ thể.

Tháng 11 năm 2025: Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội cơ sở Lưu Vệ, các đồng chí Trưởng thôn để tổ chức các hội nghị tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tại các thôn.

Tháng 12 năm 2025: phối hợp với các đồng chí Trưởng thôn tổ chức thu và hỗ trợ người dân kê khai đăng ký làm thẻ bảo hiểm y tế.

Các tháng năm 2026 và những năm tiếp theo: tiếp tục theo dõi, quản lý và phối hợp với các Phòng, đơn vị và các thôn trong việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, đảm bảo các chỉ tiêu cấp trên giao.

Đối với các Đại lý thu Bảo hiểm y tế: phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã tăng cường tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình tự nguyện, thường xuyên theo dõi số thẻ giảm bảo hiểm y tế tự nguyện do hết hạn để làm công tác vận động tái tục, đảm bảo tỷ lệ người dân tham gia thẻ bảo hiểm y tế liên tục.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới. UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo phát triển bảo hiểm y tế xã, Tổ rà soát giúp việc Ban chỉ đạo xã, các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH cơ sở Lưu vệ (để b/c);
- TTĐU, HĐND, UBND (để b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã (để ph/h);
- Các thành viên BCD BHYT;
- Các đơn vị trường học;
- Phòng VH-XH xã (để t/h);
- Trạm y tế xã (để t/h);
- Các thôn (để t/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Trường